
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA BIENNALE DI BUSTE OCCORRENTE
A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA - GARA N. 8195470 - PER UN PERIODO DI 24
MESI PIU’ EVENTUALE 12 MESI DI RINNOVO E 6 MESI DI PROROGA – CUI -
F016040560064201900153- DETERMINA N. 1333 DEL 05.08.2021 - ESERCIZIO
OPZIONE DI PROROGA DI 6 MESI PREVISTA DAL CAPITOLATO SPECIALE.
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 22.335,00 ONERI FISCALI ESCLUSI. - CIG
ZE23C1E3DF

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Soliani Monica

02/09/2024

02/09/2024

0001121 del 02/09/2024

34d85b7a34ce7d4f19d8cd2d6f611f37ce204002316f97a03e13613214505074

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 

50/2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA BIENNALE DI BUSTE OCCORRENTE A QUESTA AZIENDA 

OSPEDALIERA - GARA N. 8195470 - PER UN PERIODO DI 24 MESI PIU’ EVENTUALE 12 MESI DI 

RINNOVO E 6 MESI DI PROROGA – CUI -F016040560064201900153- DETERMINA N. 1333 DEL 

05.08.2021 - ESERCIZIO OPZIONE DI PROROGA DI 6 MESI PREVISTA DAL CAPITOLATO 

SPECIALE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 22.335,00 ONERI FISCALI ESCLUSI. - CIG 

ZE23C1E3DF 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

  Francesca Braschi 

 

  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;  

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

PREMESSO che questa Azienda Ospedaliera con determinazione n. 1333 del 05.08.2021, ai cui contenuti 

integralmente si rimanda, affidava la procedura di gara per l’affidamento della fornitura di buste occorrente a 

questa Azienda Ospedaliera per n. 24 mesi, più eventuale 12 mesi di rinnovo e 6 mesi di proroga alla ditta 



SATIP SRL con sede legale in VIALE R. RUBETTINO N. 9 - 88049 SOVERIA MANNELLI (CZ)– P.IVA: 

033900700791, pec: SATIP@PEC.IT; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto attuativo stipulato in esecuzione del citato atto avente ad 

oggetto il materiale  di seguito elencato: 

Contratto 

Areas 

lotto Rif Descrizione Cod areas Codice ditta Prezzo unitario 

2021-660 1 

1 

BUSTA AMERIC. CON 

FINESTRA DX CON LOGO 

(STRIP) 

10752 SAT1 

         0,0250 €  

 
2 

BUSTA CORRISPONDENZA 

GIALLA CON LOGO (COLLA) 
10753 SAT2 

         0,0403 €  

 
3 

BUSTA A SACCO 30X40 

C/FINESTRA 20X18 (STRIP) 
13326 SAT3 

         0,3050 €  

 
4 

BUSTA BIANCA A SACCO CON 

LOGO (STRIP) 
13507 SAT4 

         0,0420 €  

 
5 

BUSTA A SACCO C/LOGO E 

SOFFIETTO (STRIP) 
15009 SAT5 

         0,1450 €  

 6 BUSTA BIANCA CON ADESIVO 16744 SAT6          0,0225 €  

 
7 

BUSTA A SACCO BIANCA 

C/LOGO (STRIP) 
170497 SAT7 

         0,1600 €  

 

8 

BUSTA A SACCO IMBOTTITA 

PLURIBALL C/LOGO SU 

ETICHETTA ADESIVA (STRIP) 

17705 SAT8 

         0,3550 €  

 

9 

BUSTA A SACCO SOFFIETTO 

DOPPIO C/FINESTRA 20X18  

(STRIP) 

188549 SAT9 

    €    0,5900  

 

CONSIDERATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria a esercitare l’opzione 

di proroga prevista dagli atti di gara al fine di garantire l’approvvigionamento dei prodotti di che trattasi, 

disponendo la prosecuzione del contratto in essere; 

EVIDENZIATO che il citato contratto, ai sensi dell’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è 

disciplinato dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del richiamato art. 

226, comma 2, lett. b), atteso che la relativa procedura di gara di stata interamente espletata ed aggiudicata da 

questa stazione appaltante in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATO pertanto il dettato dell’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”: (…) I contratti di appalto nei settori ordinari 

e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali 

in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali 

clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono 

essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non 



apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo 

quadro.”; 

DATO ATTO che nel caso di specie il Capitolato di gara, prevede, all’art. 4.2.1., rubricato Opzione di proroga 

del Contratto: 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del Codice, che si stima pari a 6  mesi. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni (proroga tecnica). 

Durante tale periodo l’Operatore Economico aggiudicatario dovrà eseguire il servizio con le stesse modalità 

previste in sede di gara, senza che per questo lo stesso possa sollevare eccezione alcuna. Tale periodo 

contrattuale è sottoposto alla clausola risolutiva espressa, nel caso di aggiudicazione di una nuova procedura 

di gara da parte del Soggetto Appaltante, da altri soggetti della Regione Piemonte, del soggetto aggregatore 

SCR o da Consip; 

DATO ATTO che, a tal fine, si comunicava all’operatore economico l’esercizio dell’opzione di proroga 

contrattuale di 6 mesi, con nota  prot. 20171 del 20.08.2024, agli atti di questa Struttura ed acquisita altresì la 

relativa conferma, qui di seguito riportata: 

SATIP SRL con sede legale in VIALE R. RUBETTINO N. 9 - 88049 SOVERIA MANNELLI (CZ)– P.IVA: 

033900700791, pec: SATIP@PEC.IT 

Nota prot. del 26/08/2024, prot. in entrata n. 20584 del 26.08.2024; 

RAVVISATO pertanto l’interesse di questa Stazione Appaltante di avvalersi dell’opzione di proroga 

contrattuale per mesi 6, così come prevista all’art. 4.2.1. del Capitolato di gara espletata e aggiudicata da questa 

Azienda Ospedaliera di Alessandria ed accettato dall’operatore economico partecipante in sede di gara e 

ritenuto di esercitare l’opzione di proroga per mesi 6 del contratto di fornitura sopra richiamato affidato con 

Determinazione 1333/2021; 

CONSIDERATO che la prosecuzione contrattuale si traduce in un aumento contrattuale presunto, calcolato 

sui dati storici dell’acquistato, pari a € 22.335,00 ed atteso che si rende conseguentemente necessario 

incrementare il valore iniziale del contratto n. di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2021-660 di tale 

importo utile a coprire il fabbisogno per mesi 6 ed attribuire il relativo CIG; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 22.335,00, oltre IVA 

22% per un importo complessivo pari a € 27.248,70 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

€ 18.165,80 con IVA 22% inclusa, per l’anno incorso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di spesa per 

l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100170 “Cancelleria e Stampanti” della S.C. Processi 

Amministrativi generali e di approvvigionamento; 

€ 9.082,90 con IVA 22% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01.01.2025 – 28.02.2025), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 



previsioni delle relative spese e riconducibile al conto economico 3100170 “Cancelleria e Stampanti” 

della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento; 

 

PRECISATO che: 

- la durata della proroga contrattuale stabilita in mesi 6 dagli atti di gara potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora di addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i 

dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni 

di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

DATO ATTO che alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto 

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. è stato attribuito il CIG n.  ZE23C1E3DF; 

CONFERMATO per il monitoraggio della regolarità della fornitura in costanza di contratto nonché quale 

referente degli ordinativi di fornitura, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs 50/2016, il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente Amministrativo 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre proroga per mesi 6 del contratto sopra richiamato, 

ai sensi dell’art. 4.2.1. del Capitolato Speciale di gara, per la fornitura di buste occorrenti a questa Azienda 

Ospedaliera; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di esercitare, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

l’opzione di proroga per mesi 6, prevista dall’art. 4.2.1. del Capitolato Speciale di gara, del contratto 

per la fornitura di buste occorrenti a questa Azienda Ospedaliera, salvo interruzione anticipata in caso 

di attivazione della nuova fornitura; 

2. di autorizzare la registrazione, sull’applicativo aziendale AREAS, dell’estensione temporale per mesi 

6 ovvero fino a tutto il 28.02.2025 del contratto n. di riferimento 2021-660, con l’operatore economico 

Ditta Satip Srl; 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in 

riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari € 22.335,00, oltre 

IVA 22% per un importo complessivo pari a € 27.248,70 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

€ 18.165,80 con IVA 22% inclusa, per l’anno incorso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di spesa per 



l’anno 2024” ed è riconducibile al 3100170 “Cancelleria e Stampanti” della S.C. Processi 

Amministrativi generali e di approvvigionamento; 

€ 9.082,90 con IVA 22% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01.01.2025 – 28.02.2025), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto economico 3100170 “Cancelleria e Stampanti” 

della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento; 

di dare atto che alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. è stato attribuito il CIG n.  ZE23C1E3DF; 

5. di confermare per il monitoraggio della regolarità della fornitura in costanza di contratto nonché quale 

referente degli ordinativi di fornitura, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amministrativo della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente 

atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente; 

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 stante 

l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

     

    IL DIRETTORE 

          Dott. Fabrizio Ferrando 

  


		2024-09-03T15:42:13+0200




